
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

 

OGGETTO: Cap. 7772, PG  1, O.A. 10  A.F. 2023 – Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera 
filiera dell’editoria libraria - Fondo Emergenze Imprese Biblioteche – D.M. n. 8  del 14.01.2022 - Biblioteche della 
Soprintendenza ABAP per la città Metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna – Acquisizione di 
beni librari per la Biblioteca specialistica di Arte, Architettura e Restauro sede Villa Binaghi in via C. Battisti, 2 Cagliari, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120), come modificato dal 
D.L. 77/2021 (convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108), per un importo pari a € 1.185,32. 
CIG Z313D6D082 

LA SOPRINTENDENTE  
 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, avente ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 avente ad oggetto: “Codice dell'Amministrazione Digitale” come modificato dal D. 

Lgs. 26 agosto 2016, n. 179 avente ad oggetto: “Modifiche ed Integrazioni al Codice dell'Amministrazione Digitale, di 

cui al decreto legislativo ai sensi dell'art. 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche” e dal D. Lgs. 13 dicembre 2017, n. 217 di pari oggetto; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190, concernente “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” per le parti ancora vigenti come disposto 

nella parte III - Disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni del D. Lgs. 36/2023;  

Visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Visto il D. Lgs. 18 maggio 2018, n. 51 avente ad oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di 

reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 

2008/977/GAI del Consiglio”;  

Visto il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto: “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

Visto l’art. 17, c. 1, del D. Lgs. 36/2023, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 17, c. 2, del D. Lgs. 36/2023, che dispone che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in “Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna”; 

visto il decreto ministeriale 4 giugno 2020, recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera 
filiera dell’editoria libraria»; 
Visto il Decreto-Legge 1 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura; 

visto il Decreto n. 191 del 24/05/2021 Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui 
all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera 
dell’editoria libraria; 
Visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

Visto il Decreto n, 127 del 24 febbraio 2022 del direttore Generale e diritto d’autore Disciplina attuativa del Decreto 

del Ministero della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “disposizioni attuatrice dell’art. 1 comma 350, della legge 

30 dicembre 2021 n. 234”; 

visto il DG-BDA n. 502 dell’11/07/2022 della Direzione Generale Biblioteche, Decreto di approvazione dell’elenco dei 
beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizioni 
attuative dell’art. 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234” registrato della Corte dei Conti il 30 gennaio 
2022 al n. 207; 
visto l’allegato, approvato con il suddetto D.M. dal quale si evince che per la Biblioteca la Biblioteca specialistica di 
Arte, Architettura e Restauro sede Villa Binaghi in via C. Battisti, 2 Cagliari, sono stati assegnati € 4.232,08;  
Visto l’art. 8 del suddetto decreto n. 127 del 24 febbraio 2022 del Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’Autore 
sull’utilizzo del contributo e i controlli considerato Le risorse assegnate devono essere utilizzate per almeno il settanta 
per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o 
attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della 
regione.  
vista la nota prot. n. 20881 P del 20.11.2023 con la quale il Funzionario Bibliotecario Barbara Melis è stata nominata 

Responsabile del procedimento; 

Visti i fondi sul Cap. 7772, PG  1, O.A. 10 A.F. 2023  
 

Premesso 
  

che questa Soprintendenza ha necessità di provvedere all’acquisto di un nucleo di libri e periodici di Arte, Architettura 
e Restauro,  al fine di aggiornare e incrementare il patrimonio bibliografico della biblioteca d'Istituto sita presso la 
sede Villa Binaghi,  questo Ufficio secondo quanto disciplinato dall’art. 8 del Decreto Dirigenziale 127 del 24/02/2022 
ha provveduto a trasmettere una prima richiesta di in data 31.10.2023,  per le vie brevi, attraverso uno scambio di e-
mail, con elencati n. 159  titoli di libri a stampa a n. 10 Librerie, con codice ATECO principale 47.61, dislocate nel 
territorio della città metropolitana, della provincia e della regione.  
visto l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione da € 1.000,00 al € 5.000,00; l’art. 17, c. 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1, del D. Lgs. 36/2023 
Dato atto che l’acquisizione in oggetto viene effettuata secondo l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
Richiamati l'art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione del responsabile di procedimento, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;  
Giudicato conveniente avvalersi dell’indagine di mercato effettuata e appurata la disponibilità di 5 librerie contattate, 
dopo la valutazione delle esigenze della Biblioteca specialistica di Arte, Architettura e Restauro – sede Villa Binaghi, a 
fornire i testi da noi richiesti hanno dato riscontro alle nostre richieste le seguenti librerie: 
Libreria Tiziano L’Isola dei Libri, via Tiziano, 15 (ns. prot. n.19957 A del 07.11.2023); 
Libreria Sant’Eusebio Associazione Opera Santissima Trinità via sant’Ignazio da Laconi, 52A Cagliari (ns. prot. 19872 A 
del 06.11.2023); 
Libreria Cosentino via Is Mirrionis, Cagliari (ns. prot. n.  19956 A del 07.11.2023); 
Libreria Cocco di Cocco Alessandro Via Tuveri, 10d - Cagliari (ns. prot. n. 19966 del 07.11.2023):  
Libreria Mondadori Bookstore - Agenzia libraria Fozzi, via Salvatore Farina, 16 Cagliari. Legale rappresentante 
Donatella Fozzi (ns. prot. n. 20197 A del 09.11.2023);  
che il Responsabile del Procedimento, vagliati i preventivi pervenuti, ha ritenuto congruo acquistare una selezione di 
n. 38 libri di Arte, architettura e restauro (come da elenco allegato) presso la Libreria Cocco di Cocco Alessandro Via 
Tuveri,10d – Cagliari-  P.I.  03438170924 rappresentante legale Alessandro Cocco  nato a Cagliari il 31.01.1989 
residente in via Efisio Marini,  CAGLIARI   CF CCCLSN88A41B354X; 
per un importo di € 1.185,32 importo ritenuto conveniente per l’amministrazione e che trova capienza nei fondi a 
disposizione sul Cap.  7772, P.G. 1, O.A. 10, A.F. 2023; CIG Z313D6D082, 
 

premesso quanto sopra 
 

vista la documentazione relativa ai requisiti di ordine generale consistente in una dichiarazione sostitutiva, ai sensi 
dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e 
penali) e gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle attività con l’Amministrazione, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi ai sensi della legge n. 136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari), 
requisiti  che questo Ufficio si riserva la facoltà di verificare  e che in caso l’esito risultasse negativo l’Amministrazione 
procederà con la revoca dell’incarico; 
visto il Durc in regola con gli adempimenti di legge; 
 

DETERMINA 
 

di affidare, l’incarico per la fornitura di una selezione di n. 38 pubblicazioni tra libri e periodici di Arte, architettura e 
restauro per la biblioteca della sede di Via C. Battisti, 2 alla Libreria Cocco di Cocco Alessandro Via Tuveri,10d - Cagliari   
- con sede in Via Tuveri, 10d a Cagliari P.I.  03438170924 rappresentante legale Alessandro Cocco nato a Cagliari il 
31.01.1989 residente in via Efisio Marini,  CAGLIARI   CF CCCLSN88A41B354X; 
per un importo di € 1.185,32. CIG Z313D6D082; 

1. l’importo di cui sopra andrà valere sui fondi del finanziamento in oggetto, giacenti sul Cap. 7772, PG  1, O.A. 
10, A.F. 2023 - di rendere noto, ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 che il Responsabile del Procedimento è il 
funzionario bibliotecario Barbara Melis; 

2. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa, e l'adempimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33 del 2013. 

 
 
IL Responsabile del procedimento 
 Il Funzionario Bibliotecario  
         Barbara Melis 
 

          La Soprintendente 
        ing. Monica Stochino 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

         Firmato digitalmente 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it

	



